1

建协安机〔2026〕1 号

关于增补中国建筑业协会建筑安全与机械分会
专家库第三批入库专家的通知

各省（自治区、直辖市）建设（建筑）安全协会、建筑业协会，

建设（建筑）机械设备（租赁）协会，有关行业建设协会，国务

院国资委管理的有关建筑业企业，分会专家：

为加强分会专家库建设和管理，进一步汇聚行业专家力量，

提升建筑施工安全生产和工程机械管理水平，根据我分会印发的

《中国建筑业协会建筑安全与机械分会专家库管理办法》（建协

安机〔2024〕7 号），我分会拟对增补的第三批专家进行遴选入

库。现将有关事项通知如下：

一、推荐方式

入选专家库有两种方式：

（一）通过在库专家（名单见：https://jsj.top/f/PzRaNW

/r/UhRbU0）直接向分会推荐，原则上每位在库专家限推荐一人。

（二）推荐单位向分会推荐，推荐单位包括各省（自治区、

直辖市）安全监督机构及建设（建筑）安全协会、建筑业协会，

建设（建筑）机械设备（租赁）协会，有关行业建设协会，国务

院国资委管理的有关建筑业企业。

 2

二、推荐范围

各有关企业、科研院所中，从事建筑施工安全生产管理，工

程机械施工、制造及管理的人员。

三、专家类别

分会专家库设四类专家：安全技术咨询专家、专项方案论证

专家、工程机械专家、其他专家。

四、推荐条件

（一）基本条件

1、遵守国家法律法规、拥护党的基本路线、方针、政策，具

有良好的政治素质和职业道德，品行端正、廉洁自律，无违法违

纪行为，无不良行为记录；

2、原则上所在工作单位应是中国建筑业协会会员单位；

3、熟悉国家工程建设有关法规、政策和技术标准，了解国

内外工程建设技术发展方向，从事建筑安全生产管理、工程机械

设备检测、评估、管理等相关工作 15 年以上，具有较高的理论

水平和丰富的实践经验；

4、应具有正高级职称，工程机械专家可以放宽到副高级职

称，高等院校和科研院所相关专业应为教授、研究员（或同等级

别技术职称）；

5、积极参加本分会组织的建筑安全或工程机械专业的技术

咨询、专业授课、培训交流等活动；

6、身体健康，年龄原则上不超过 60周岁。

（二）专业条件

至少满足以下一项条件：

 3

1、施工企业安全领域的专家应担任或曾担任过一级及以上

资质施工企业的总（副）工程师、安全总监，期间未发生较大及

以上生产安全事故（含工程机械专家）。

2、政府主管部门从事安全监督管理职能的总工程师（含）

以上职务。

3、熟悉工程机械的科研、生产、使用、管理，了解有关标

准、规范及工程机械的技术发展趋势，应担任过建筑设备租赁企

业、工程机械制造企业等单位的技术负责人或生产负责人。

4、参与过国家、行业的有关技术标准、规范、工法（省、部

级）等的编制，获得过省部级以上科学技术奖励、出版过本专业

技术著作。

5、参与过工程建设行业吊装（起重装卸机械操作工）职业

技能竞赛、建筑机械科技成果应用竞赛的执裁工作。

五、推荐流程

（一）申请人填写《中国建筑业协会建筑安全与机械分会专

家申请表》（附件 1）一式两份，附本人身份证、职称证书、学

历及获奖荣誉证书（均为复印件），经所在单位和推荐单位（或

分会在库专家）审核同意后，由推荐单位（或分会在库专家）统

一填写《中国建筑业协会建筑安全与机械分会专家推荐汇总表》

（附件 2）,并出具推荐文件。

（二）请于 2026 年 5月 15日前将上述资料及电子版（包括

申请表、推荐汇总表的 Word 版及扫描件，以专家候选人姓名命

名文件夹拷贝至 U盘）由推荐单位（或分会在库专家）邮寄至我

分会。不接受被推荐人直接邮寄申报资料。

 4

（三）被推荐专家经我分会审核通过后，列入中国建筑业协

会建筑安全与机械分会专家库。

六、其他

（一）《中国建筑业协会建筑安全与机械分会专家申请表》

所填内容应真实、有效，如因提交虚假、编造、伪造内容所造成

的一切后果，由填写人负责。

（二）联系方式

通讯地址：北京市海淀区中关村南大街 48 号九龙商务中心

A座 7层 中国建筑业协会建筑安全与机械分会

联系人：王聪聪

电  话：010-82101299、15227175660

附件：1、中国建筑业协会建筑安全与机械分会专家申请表

2、中国建筑业协会建筑安全与机械分会专家推荐汇

总表

中国建筑业协会建筑安全与机械分会

                             2026 年 1月 28 日

 5

附件 1：

中国建筑业协会建筑安全与机械分会专家
申请表

姓  名  性别  民族

电子照片

（彩色两寸）
出生年月  政治面貌

身份证号  籍贯

手  机  电子邮箱

申请类别 安全技术咨询类□、专项方案论证类□、工程机械类□、其他□

推荐方式 推荐单位□、推荐人（分会在库专家）□

推荐人姓名  手  机

从事专业及
年限

工作单位  现任职务

技术职称
及取得时间

参加工作
时间

通讯地址  邮政编码

学历及毕业
院校

所学专业及
毕业时间

本人主要工作经历

何年月至何年月 工作单位及内容 职  务

 6

注：有关单位是指国务院国资委管理的有关建筑业企业。

本人主要专业技术工作业绩

何年月至何年月
专业技术工作名称、内容、

本人起何作用

完成情况及效果
（获何奖励或专

利）

本人主要学术成就（发表著作、编制标准、规范等）

日期 名称及出版、登载、获奖情况 合（独）著

所在单位

意见

所填信息真实、准确，经我单位审核，同意推荐该

同志。

                               单位（盖章）

                 年  月  日

推荐单位（地

区、行业协会、

有关单位）或推

荐人（分会在库

专家）意见

经核查，被推荐人符合推荐条件，同意推荐该同

志。

                  推荐单位盖章

                  或推荐人（分会在库专家）签字

                 年  月  日

 7

附件 2：

中国建筑业协会建筑安全与机械分会专家推荐汇总表

推荐单位盖章：

联系人：           职务：                                手机：                  填表日期：

备注：此表须由各推荐单位填写并盖章（或由分会在库专家填写并签字）。

序号 姓名 性别 出生年月 申请类别 工作单位 职务 职称 从事专业 身份证号码 手机号码

1

2

3

...